Iată şi martorii: jupan Dragomir al lui Manea, jupan Neag, jupan
Neagoe al lui Borcea, jpuan Gherghina, jupan Dan mare vornic, jupan
Vintilă mare logofăt, Cazan vistier, Radu/ paharnic, Petru stolnic, Staico
comis, PÎrlitul şi Petru stratornici.

Şi eu, Alb, am scris În cetatea de scaun Bucrueşti, aprilie 3, În anul
6986 <1478>.

ţlo Basarab cel TÎnăr voievod, din mila lui Dumnezeu, domn."42

39 Instituţii feudale din Ţările Române. Dicţionar, coord. Ovid SACHELARIE, Nicolae
STOICESCU, Edit. Academiei„„ 1988, p. 294-295.
40 Acestea se întindeau în zona cuprinsă între străzile de astăzi Basarabilor, Arcului,
Independenţei, Nicolae Titulescu şi Piteşti - Nicolae D.

Şi cu această carte a domniei mele să strigi în tîrg, să audă
orice om, că am dat-o domnia mea sfintei mănăstiri, căci am lăsat acea
branişte şi acei stupi pe capul tău, să-i păzeşti. Altfel să nu fie, după
spusa domniei mele.

Scris septembrie 4 zile, în Glăvăciov, În anul 7004 <1495>.
ţ Io Vlad voievod, din mila lui Dumnezeu, domn. "47

Existenţa unei asemnea branişti domneşti la Slatina, tennen ce
însumează înţelesul de loc de graniţă (pădure, apă, câmp) oprit sau
rezervat în care nimeni nu avea voie să intre pentru a tăia lemne, a cosi
fân, a paşte vitele, a vâna, a

Şi eu, <Oncea> gramatic, care am scris în <cetatea> de scaun
Tîrgovişte, luna aprilie 26 zile, în Duminica Tomii, indiction 3, temelia
29 şi de la Adam anul 7008 <1500>.

ţ Io Radu! voievod, din mila lui Dumnezeu, domn." 64

Aşadar, după ce Slatina apare semnalată documentar la 20 ianuarie
1368, de această dată avem şi certitudinea unei structuri administrativ
teritoriale a Oltului în cadrul Ţării Româneşti, în care târgul sau oraşul
avea statutul unei capitale de judeţ.

de egumenul Mihail, domnitorul Gavrilă Movilă consideră că Mihai a
cumpărat satul şi le dă dreptate călugărilor moşia trecând asupra
mănăstirii Clocociov „ca să-i fie de baştină şi ohabnică".

Potrivit Catastihului cu averea şi hrisoavele mănăstirii Clocociov
întocmit de ierodiaconul Grigore la l martie 1766, primul document
amintit succint datează din anul 1593 (7102), acest an fiind considerat a fi
cel al întemeierii lăcaşului. Având doar menţiunea anului emiterii
documentului (astăzi dispărut) consemnează: ,Jzvod după hrisovul lui
Mihai Vodă, ca să-i fie mănăstirii <Clocociovul> bălţile ol satul
Romăleţi i Făntănele i Suhaia i Viişoara i CăcănăuI'' 151 •